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Skogsplan 
 
Bakgrund 
Skogsplanen är en plan från 2011 upprättad av Skogssällskapet och KG Skogsservice. Nu 
ersätts skogsbruksplanen och blir nu endast en skogsplan, vilket innebär att skogsbruksplanen 
blir ett eget separat dokument.  

 
Skogsbruksplanen är en operativ plan för när en åtgärd ska göras på ett specifikt område på 
fastigheten. Kommunen har tecknat ett förvaltningsavtal med Skogssällskapet angående 
skötsel av skogen i en skogsbruksplan. Detta är ett annat dokument kallat skogsbruksplan.  

 
I detta dokument är fokus på en skogsplan, en plan som sätter ramarna för skogsägandet. 
Syftet med skogsplanen är att ge tydlig målsättning för kommunens skogsinnehav. Planen är 
ett underlag för att planera åtgärder i skogen. Nedan beskrivs skillnaderna mellan en 
skogsplan och en skogsbruksplan, enligt Skogsstyrelsen. 

 

Skogsplanens syfte 
Skogsplanen är ett verktyg som ger Gullspångs kommun och dess 
medborgare en tydlig bild av kommunens skogsinnehav, skogens tillstånd och hur                                
skogsbruket planeras på kort och lång sikt. Skogsplanen utgör ett stöd för skogsägaren i 
brukandet av sin skog. För att nå bästa skogsekonomi är det viktigt att utföra avverkning 
och andra åtgärder vid rätt tidpunkt. Med en plan som beslutsunderlag får ägaren en insyn 
om vilka insatser som behövs.  
 
Gullspångs kommun äger 310,4 hektar produktiv skog, 24,5 hektar åker och 6,9 hektar är 
väg och kraftledning. Närheten till sjöarna Vänern och Skagern gör att dessa områden 
används flitigt för friluftsliv. 
 
Som övergripande plan ska skogsplanen ta stor hänsyn till skogens och naturens sociala 
värden. Vi ska värna om skogens betydelse för ett rikt djur och växtliv och vi ska tas 
hänsyn till biologiska, sociala och kulturhistoriska värden när åtgärder planerar att 
genomföras i kommunens skogar. 
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Den kommunala tätortsnära skogen är allmän platsmark och är till för alla. Ibland 
fungerar skogen som bullerskydd mellan exempelvis en större väg och ett         
bostadsområde. Skog- och naturområden i nära anslutning till boende, skola och 
förskolor är en viktig del för det rörliga friluftslivet och olika naturupplevelser. Inom 
dessa områden utförs löpande skötsel för att ha en tillgänglig eller funktionell skog som 
är upplevelserik och kan stimulera till lek, upptäckt och lärande. 
Skogen är även en plats för rekreation, promenader och öppen för de som vill plocka bär 
och svamp. De är dock inte tillåtet att använda skogen för eget privat bruk utan skogen 
och marken ska vara tillgänglig för alla. Nedtagning av träd får                      inte ske utan kommunens 
tillstånd. Skulle träd av stort eller ringa värde tas ner utan tillstånd kan detta leda till 
rättsliga åtgärder i form av skadestånd. Grenar som ligger på marken får dock används 
till att bygga kojor med. 
 
Åtgärder i våra skogar ska planeras så att ett hyggesfritt skogsbruk bedrivs. Det finns olika 
metoder som kan användas beroende på skogens och markområdenas beskaffenheter. Men 
stöd av Skogsstyrelsens förslag på metoder för hyggesfritt skogsbruk kan Gullspångs 
kommun ställa krav på skogsentreprenörer att använda mer miljövänliga metoder när 
åtgärder ska genomförs i kommunala Skogsområden. Mer information om detta finns att 
läsa i Skogsstyrelsens broschyr ” Hyggesfritt skogsbruk (2020). Här ges även förslag på 
metoder som avser luckhuggning, blädning och plockhuggning. 
 
Kommun ska i sin skötsel av skogen vara öppen för nya forskningsrön och ta                   hänsyn till 
kommande klimatförändringar. Fokus ska ligga på ett långsiktigt hållbart skogsbruk som är 
naturvårdande och ger en biologisk mångfald. 

Försäljning av virke 
Vinsten av virkesförsäljning ska i första hand användas till utsättning av ny skog, löpande 
skötsel, inventering och besiktning, samt till strategiska markköp och skapa förutsättningar för 
industrietablering. Kommunen strävar efter ett hållbart, ekonomiskt och värdefullt 
skogstillstånd över tid. För att hålla ett ekonomiskt värde i den kommunala skogen behöver 
flera               åtgärder planeras och utföras. Ett mål är att en andel av skogsinnehavet ska vara 
hyggesfritt brukade skogar, med miljö- och upplevelsemässig och ekonomisk inriktning. 

Skogsavverkning på grund av granbarkborre 
Under den extremt torra sommaren 2018 minskade granens förmåga att försvara sig mot 
skadeinsekten granbarkborre. Det fick till följd att stora mängder gran dödades och 
populationen av granbarkborre ökade explosionsartat. För att förhindra spridning av insekten 
och i vissa fall rädda kommunala virkesvärden avverkar kommunen granskog när behov 
uppstår. Som skogsägare är vi skyldiga begränsa spridning av granbarkborren i kommunens 
egen skogsareal. 
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